Stichwortverzeichnis

Das Stichwortverzeichnis wurde redaktionell bearbeitet hinsichtlich der Bedeutung
der Einzelbegriffe fiir die im Band beschriebenen Methoden. Die Seitenzahlen be-
ziehen sich jeweils auf die erste Seite des Beitrags, in dem der Begriff eingehender
behandelt wird. Auf die Auffithrung von Personennamen sowie sehr allgemeinen
Begriffen wie »Wohnen« wurde angesichts des Umfangs des Stichwortverzeichnis-

ses verzichtet.

3D-Renderings 127

abduktiv 217, 299

aktivistische Wohnforschung 27,43

Aneignung 55, 73,111, 167, 179, 205
Anonymisierung 111, 127, 153
Architektur 43,55, 73, 85,111,139, 167,193, 205, 259
Architekturethnografie 55, 111

Archiv 111, 139, 205

Armut 27,43

Assemblage 111, 217

Audio 111, 205

bauliche Praxis 73

Befragung 27, 43, 55, 73, 229, 243
Begleitetes Wohnen/institutionelles Wohnen 97, 299

Bestand 205, 229, 243, 313
Beteiligungsprozess 85,97

Bildmaterial 127, 139, 179, 205
Biografie 111, 167, 179, 193, 205, 229
Chicago School 27,97, 217
Complementarity 259

Computer 127,139, 229
Crossdisziplinaritit 85

Development 259

diagrammatische Methode 43
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dichte Beschreibungen
dokumentarische Methode
Einrichtungszeitschriften
emergentes Design
Entwurf/Entwurfsprozess
Erinnerungen

ero-episches Gesprich
Erzihl-/Impuls/Erzihlstimuli
ethische Haltung

Ethnografie

Evaluation

Expansion

Explorative Zuginge
Fallstudie

Familien

Feldzugang

Fernsehen

forschende Lehre
Forschungsdatenmanagement
Fotoelizitation-Interviews
Fotografie

gebauter Raum
Gegenstandsangemessenheit
Gemeinschaftliches Wohnen
Gentrifizierung/Verdringung
Geodatenbank
georeferenzierte Gebiudedaten
geplantes Design

Geschichte der Wohnforschung

Geschichte empirischer Methoden

Gestaltung
Grounded Theory
Grundriss
Gruppendiskussionen
Hausarbeit
Hausfithrung
Haushaltsbiicher
Heuristik
Homeoffice

Hull House
implizites Wissen

127,193, 299
85,153,179

127

259

43,55,73, 85, 111

111

111

85, 111, 139, 179, 193

111

27, 43, 97,127,167

55, 205, 243, 259

259

243, 275, 299

73,127, 275, 299, 313
27,55, 97, 111, 179, 243, 275
243

127

111

139

153, 205

27,55, 111, 153, 205, 243
43,55, 111,127,167, 205, 275, 313
193, 299

111, 127, 275

73,243, 299

243

243

259

27,55

27,55

43,73, 111

205, 217, 299

55,73, 111, 127, 139, 193, 205, 275
85,229

55

111

43

299, 313

139

27,43

85,111, 179



informelle Gespriche
Initiation

Inklusion und Wohnen
Interdisziplinaritit
Interpretative Anthropologie
iterativ

Joint Display

Kernhaus

Kodieren

Kodierparadigma
Kollektivitit
Kommodifizierung
komplexes Design
konjunktives Wissen
kritischer Realismus
Langzeitstudie

Larmschutz
Leitfadeninterview

Mapping

Materialitat

Materielle Kultur
Medienarchiologie
Mediendatenbank
Mediendiskursanalyse
Mehrdimensionales Wohnverstindnis
Mehrdimensionalitit
Mehrgenerationenprojekt
mehrphasige Methodenintegration
Meta-Inferenz

Mixed Methods
Mixed-Methods-Designs
Mixed-Methods-Research (MMR)
Multilokalitit
multimethodischer Zugang
Multi-sited Ethnography
Nachbarschaft
narrativ(-biografische) Interviews
Nutzer:innen

Oral Histories
Paar-Interviews

Panel

Stichwortverzeichnis

229
127, 259

97

27,55, 73, 111, 167, 205, 259, 275, 299, 313
127

73,111, 299

259

43

217, 299

299

43, 55,73, 85, 205
313

275

179

259

205, 229, 243

73

73,193, 275
27,217

139, 205, 243

127

139

243

139

299

179, 205, 299

217, 275

243, 259, 275

275

229, 243, 275

259

243

153

27,55, 111, 205, 243, 259
179

27, 55, 217, 229, 243
127, 205,193, 217
55,73

55

179

229
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paralleles Design
partizipative Forschung
Post Occupancy Evaluation
Positionalitit(en)
Praxistransfer

prekires Wohnen
Prozessualitit

qualitative/quantitative Inhaltsanalyse

Reallabor

reflektierende Interpretation
reflexive Fotografie

Regime

rekonstruktive Verfahren
Relationalitit

Sampling

sensibilisierende Konzepte
sequenzielles Design
Settlement Sociology
Siedlerbewegung
Situationsanalyse

Social Mapping/Sozialkartografie
Sozialfotografie
Sozialreformbewegungen
Sozialstatistik

statistische Daten
Symbolischer Interaktionismus
teilnehmende Beobachtung
theoretische Sittigung
Toynbee Hall

transdisziplinir
transformativer Ansatz
Transkription

Triangulation
Uberginge/Ubergangsforschung
Umzug

Vergleich

Vermarktlichung

Video

visuelle Methoden
visuell-hermeneutisches Verfahren
Walking Interviews

259, 275
73,97,153

55

153

73

27,111, 167, 205
85,167, 217, 299
153, 243

9,55

179

153

313

167,179,193

55, 111, 167, 205, 217
85, 205, 275, 299
217,299

193, 243, 259, 275
27, 43,97
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217

27

27

27,43

43

27, 43, 229, 243, 259
299

27, 43,55, 97,127,167, 243

299

27,43

4,111, 259

43,73, 85, 111, 259
85,153

259, 275

217

167,179, 217

179, 217, 229, 243, 299, 313

313
111, 259

27, 55,111, 127,139, 217, 259

139
179



Wohn- und Medienkulturen
Wohnbau

Wohnlabor
Wohnraumversorgung
Wohn-Stile

Wohnumfeld
Wohnumgebung
Wohnungseinrichtung
Wohnungsenquéte
Wohnungslosigkeit
Wohnweisen

Wohnwissen
Wohn-Wiinsche
Wohnzufriedenheitsforschung
Zeichnung

Zusammenleben

Stichwortverzeichnis

139

43,73, 85, 205

43,55

313

179

73,111, 153, 243, 229, 259
27,173,139, 193, 275
55,127,139

27

153, 167

55,111,193

111, 179

55,179

55

27,43, 55, 111, 139, 205
97,167,179, 229, 243
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