

# Stichwortverzeichnis

---

Das Stichwortverzeichnis wurde redaktionell bearbeitet hinsichtlich der Bedeutung der Einzelbegriffe für die im Band beschriebenen Methoden. Die Seitenzahlen beziehen sich jeweils auf die erste Seite des Beitrags, in dem der Begriff eingehender behandelt wird. Auf die Aufführung von Personennamen sowie sehr allgemeinen Begriffen wie »Wohnen« wurde angesichts des Umfangs des Stichwortverzeichnisses verzichtet.

3D-Renderings	127
abduktiv	217, 299
aktivistische Wohnforschung	27, 43
Aneignung	55, 73, 111, 167, 179, 205
Anonymisierung	111, 127, 153
Architektur	43, 55, 73, 85, 111, 139, 167, 193, 205, 259
Architekturethnografie	55, 111
Archiv	111, 139, 205
Armut	27, 43
Assemblage	111, 217
Audio	111, 205
bauliche Praxis	73
Befragung	27, 43, 55, 73, 229, 243
Begleitetes Wohnen/institutionelles Wohnen	97, 299
Bestand	205, 229, 243, 313
Beteiligungsprozess	85, 97
Bildmaterial	127, 139, 179, 205
Biografie	111, 167, 179, 193, 205, 229
Chicago School	27, 97, 217
Complementarity	259
Computer	127, 139, 229
Crossdisziplinarität	85
Development	259
diagrammatische Methode	43

dichte Beschreibungen	127, 193, 299
dokumentarische Methode	85, 153, 179
Einrichtungszeitschriften	127
emergentes Design	259
Entwurf/Entwurfsprozess	43, 55, 73, 85, 111
Erinnerungen	111
ero-episches Gespräch	111
Erzähl-/Impuls/Erzählstimuli	85, 111, 139, 179, 193
ethische Haltung	111
Ethnografie	27, 43, 97, 127, 167
Evaluation	55, 205, 243, 259
Expansion	259
Explorative Zugänge	243, 275, 299
Fallstudie	73, 127, 275, 299, 313
Familien	27, 55, 97, 111, 179, 243, 275
Feldzugang	243
Fernsehen	127
forschende Lehre	111
Forschungsdatenmanagement	139
Fotoelizitation-Interviews	153, 205
Fotografie	27, 55, 111, 153, 205, 243
gebauter Raum	43, 55, 111, 127, 167, 205, 275, 313
Gegenstandsangemessenheit	193, 299
Gemeinschaftliches Wohnen	111, 127, 275
Gentrifizierung/Verdrängung	73, 243, 299
Geodatenbank	243
georeferenzierte Gebäudedaten	243
geplantes Design	259
Geschichte der Wohnforschung	27, 55
Geschichte empirischer Methoden	27, 55
Gestaltung	43, 73, 111
Grounded Theory	205, 217, 299
Grundriss	55, 73, 111, 127, 139, 193, 205, 275
Gruppendiskussionen	85, 229
Hausarbeit	55
Hausführung	111
Haushaltsbücher	43
Heuristik	299, 313
Homeoffice	139
Hull House	27, 43
implizites Wissen	85, 111, 179

informelle Gespräche	229
Initiation	127, 259
Inklusion und Wohnen	97
Interdisziplinarität	27, 55, 73, 111, 167, 205, 259, 275, 299, 313
Interpretative Anthropologie	127
iterativ	73, 111, 299
Joint Display	259
Kernhaus	43
Kodieren	217, 299
Kodierparadigma	299
Kollektivität	43, 55, 73, 85, 205
Kommodifizierung	313
komplexes Design	275
konjunktives Wissen	179
kritischer Realismus	259
Langzeitstudie	205, 229, 243
Lärmschutz	73
Leitfadeninterview	73, 193, 275
Mapping	27, 217
Materialität	139, 205, 243
Materielle Kultur	127
Medienarchäologie	139
Mediendatenbank	243
Mediendiskursanalyse	139
Mehrdimensionales Wohnverständnis	299
Mehrdimensionalität	179, 205, 299
Mehrgenerationenprojekt	217, 275
mehrphasige Methodenintegration	243, 259, 275
Meta-Inferenz	275
Mixed Methods	229, 243, 275
Mixed-Methods-Designs	259
Mixed-Methods-Research (MMR)	243
Multilokalität	153
multimethodischer Zugang	27, 55, 111, 205, 243, 259
Multi-sited Ethnography	179
Nachbarschaft	27, 55, 217, 229, 243
narrativ(biografische) Interviews	127, 205, 193, 217
Nutzer:innen	55, 73
Oral Histories	55
Paar-Interviews	179
Panel	229

paralleles Design	259, 275
partizipative Forschung	73, 97, 153
Post Occupancy Evaluation	55
Positionalität(en)	153
Praxistransfer	73
prekäres Wohnen	27, 111, 167, 205
Prozessualität	85, 167, 217, 299
qualitative/quantitative Inhaltsanalyse	153, 243
Reallabor	9, 55
reflektierende Interpretation	179
reflexive Fotografie	153
Regime	313
rekonstruktive Verfahren	167, 179, 193
Relationalität	55, 111, 167, 205, 217
Sampling	85, 205, 275, 299
sensibilisierende Konzepte	217, 299
sequenzielles Design	193, 243, 259, 275
Settlement Sociology	27, 43, 97
Siedlerbewegung	43
Situationsanalyse	217
Social Mapping/Sozialkartografie	27
Sozialfotografie	27
Sozialreformbewegungen	27, 43
Sozialstatistik	43
statistische Daten	27, 43, 229, 243, 259
Symbolischer Interaktionismus	299
teilnehmende Beobachtung	27, 43, 55, 97, 127, 167, 243
theoretische Sättigung	299
Toynbee Hall	27, 43
transdisziplinär	4, 111, 259
transformativer Ansatz	43, 73, 85, 111, 259
Transkription	85, 153
Triangulation	259, 275
Übergänge/Übergangsforschung	217
Umzug	167, 179, 217
Vergleich	179, 217, 229, 243, 299, 313
Vermarktlichung	313
Video	111, 259
visuelle Methoden	27, 55, 111, 127, 139, 217, 259
visuell-hermeneutisches Verfahren	139
Walking Interviews	179

<b>Wohn- und Medienkulturen</b>	139
<b>Wohnbau</b>	43, 73, 85, 205
<b>Wohnlabor</b>	43, 55
<b>Wohnraumversorgung</b>	313
<b>Wohn-Stile</b>	179
<b>Wohnumfeld</b>	73, 111, 153, 243, 229, 259
<b>Wohnumgebung</b>	27, 73, 139, 193, 275
<b>Wohnungseinrichtung</b>	55, 127, 139
<b>Wohnungenenquête</b>	27
<b>Wohnungslosigkeit</b>	153, 167
<b>Wohnweisen</b>	55, 111, 193
<b>Wohnwissen</b>	111, 179
<b>Wohn-Wünsche</b>	55, 179
<b>Wohnzufriedenheitsforschung</b>	55
<b>Zeichnung</b>	27, 43, 55, 111, 139, 205
<b>Zusammenleben</b>	97, 167, 179, 229, 243

